

Vedr. foretræde for sundhedsudvalget.

Undertegnede vil gerne bede om foretræde for sundhedsudvalget. Vi er en gruppe mennesker som pga. forskellige handicap eller muskelsmerter har behov for langvarig intensiv genoptræning. På Optræningscentret i Karlslunde er det muligt at få den behandling med sygesikringstilskud. Men da vi er bosiddende på Fyn er det både bekosteligt og tidskrævende at tage turen til Karlslunde 1 til 2 gang ugentligt.

Derfor går vi til behandling hos Allan Jensted i Ringe. Allan er uddannet på Optræningscentret i Karlslunde, og han har sin egen klinik i Ringe, hvor han har behandlet patienter efter Øfeldt's behandlingsprincipper siden år 2000. Vi ved at Allan tidligere har søgt om en personlig overenskomst, men det er afslået med den begrundelse at man ikke længere ønsker at lave personlige overenskomster som man i sin tid gjorde med Teddy Øfeldt. Spørgsmålet har også tidligere været rejst på foranledning af Allan Jensted af sundhedsudvalget, se følgende:

-----  
-----  
Spm. nr. S 2347

Til indenrigs- og sundhedsministeren (31/5 02) af:

Birthe Skaarup (DF):

»Vil ministeren tage initiativ til, at der midlertidigt kan indgås overenskomst mellem sygesikringen og andre personer og klinikker, og på de samme betingelser, i stil med den overenskomst, der er indgået med Øfeldt, således, at Øfeldts monopol i realiteten bliver brudt?«

Indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løkke Rasmussen):

Som spørgeren er inde på i begrundelsen for spørgsmålet, finder jeg det principielt forkert at indgå nye personlige sygesikringsoverenskomster. Jeg mener ikke, at der i den aktuelle situation er grundlag for at rokke ved dette princip.

I overenskomsten med Teddy Øfeldt er der aftalt forskellige tiltag til dokumentation af behandlingen, som skal danne grundlag for at beslutte ordningens fremtid i det danske sundhedsvæsen. Det sidste af disse tiltag, det klinisk kontrollerede forsøg, forventes afsluttet i 2004. Jeg finder det fornuftigst at afvente dette beslutningsgrundlag frem for nu at indlede forhandlinger om nye ordninger

-----  
-----  
Vi er bekendt med at Øfeldts overenskomst er en særlig konstruktion og at der er taget initiativ til en revurdering af denne ordning. Men da beslutningen efterhånden har været 2 til 3 år undervejs, efterlyser vi et mere klart svar på hvad der vil blive gjort for at vi kan få sygesikringstilskud til behandlingen her på Fyn.

Vi synes at det er urimeligt at patienter der går til behandling, eller ønsker at starte behandling hos Allan Jensted ikke kan få sygesikringstilskud. Vi mener at den bedste løsning er at åbne op for behandlere, som Allan Jensted, der har stor kendskab til Øfeldt-behandlingen og mange års behandlingserfaring. Vores ønske er derfor, at det bliver muligt at få tilskud til behandlingen hos Allan Jensted.

Vi vil derfor gerne overfor de sundhedspolitiskordførere gøre opmærksom på det urimelige i vores situation. Vores håb er, at der kan blive lagt pres på Sundhedsministeren, da vores situation er højst uholdbar.

Med venlig hilsen

Birgit Møller	(Søn, Anders Møller, spastisk lammelse)
Kurt Simonsen	(Halvsides lammelse)
Peter Nielsen	(Halvsides lammelse)
Kurt Schjødt	(Diskus prolaps/rygsmerter)
Leif Sørensen	(Halvsides lammelse)
Irene Sørensen	(Hemiplegi)